
КОНСТИТУЦИЯ БЕЛАРУСИ: 

ОТ ПРОШЛОГО 

К НАСТОЯЩЕМУ

По документам учреждения 

«Государственный архив 

общественных объединений 

Гродненской области»



Конституция (от латинского constitutio –

«устройство, установление, сложение») –

основной закон государства, особый нормативный

правовой акт, имеющий высшую юридическую силу.

Конституция определяет основы политической,

правовой и экономической систем государства.

Конституция – учредительный документ

государства, в котором изложены основные цели

создания государства.



1919 год
2-3 февраля 1919 года состоялся I Всебелорусский 

съезд советов рабочих, крестьянских и красноармейских 

депутатов, на котором была принята Конституция 

Белорусской Социалистической Республики (ССРБ)

Делегаты I Всебелорусского съезда Советов.

г. Минск.

2-3 февраля 1919 г. Фотоснимок.

БГАКФФД, 0-97671



Первая Конституция включала в себя 3 раздела 

и 32 статьи, а также Декларацию прав 

трудящегося и эксплуатируемого народа 

Белоруссии.

Газета «Звезда». 8 февраля 1919 г. № 368, с. 4 

Декларация прав трудящегося и эксплуатируемого 

народа Белоруссии

1. Белоруссия объявляется Республикой Советов

Рабочих, Солдатских И Крестьянских Депутатов. Вся

власть в центре и на местах принадлежит этим Советам.

3. 1-й Белорусский Съезд Советов Р., С. и Кр.

Депутатов полагает, что теперь, в момент решительной

борьбы пролетариата с его эксплуататорами,

эксплуататорам не может быть места ни в одном из

органов власти. Власть должна принадлежать целиком и

исключительно трудящимся массам и их полномочному

представительству - Советам рабочих, крестьянских и

солдатских депутатов.



Раздел первый. Общие положения Конституции

5. Республика Белоруссии есть свободное социалистическое общество

всех трудящихся Белоруссии. Вся власть в пределах Социалистической

Советской Республики Белоруссии принадлежит всему рабочему населению

страны, объединенному в городских и сельских Советах.

9. В целях обеспечения за трудящимися действительной свободы

собраний Социалистическая Советская Республика Белоруссии, признавая

право граждан Советской Республики свободно устраивать собрания,

митинги, шествия и т.п., предоставляет в распоряжение рабочего класса

и крестьянской бедноты все пригодные для устройства народных собраний

помещения с обстановкой, освещением и отоплением.

11. В целях обеспечения за трудящимися действительного доступа к

знанию Социалистическая Советская Республика Белоруссии ставит своей

задачей предоставить рабочим и беднейшим крестьянам полное и

всестороннее бесплатное образование.

12. ССРБ признает труд обязанностью всех граждан Республики и

провозглашает лозунг: «Не трудящийся да не ест».



Раздел второй. Конструкция советской власти

О съезде Советов рабочих, крестьянских и красноармейских 

депутатов Белоруссии

17. Съезд Советов Белоруссии является высшей властью Республики.

18. Съезд Советов Белоруссии созывается Центральным

Исполнительным Комитетом не реже двух раз в год.

О Центральном Исполнительном Комитете

23. ЦИК Белоруссии является высшим законодательным,

распорядительным и контролирующим органом ССРБ.

24. ЦИК дает общее направление деятельности рабоче-крестьянского

правительства и всех органов Советской власти в стране, объединяет

и согласует работы по законодательству и управлению и наблюдает за

проведением в жизнь Советской Конституции, постановлений съездов

Советов Белоруссии и центральных органов Советской власти.

Президиумы ЦИК

27. ЦИК образует малый и большой президиумы для общего

управления делами ССРБ и для руководства отдельными отраслями.



Раздел третий. О гербе и флаге

31. Герб ССРБ состоит из изображений на

красном фоне в лучах солнца золотых серпа и

молота, помещенных крест-накрест рукоятками

книзу, окруженных венцом из колосьев с надписью:

а) Социалистическая Советская Республика

Белоруссии.

б) Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

32. Торговый и военный флаг ССРБ состоит из

полотнища красного (алого) цвета, в левом углу

которого - у древка, наверху помещены золотые

буквы ССРБ, или надпись: Социалистическая

Советская Республика Белоруссии.



II Съездом Советов БССР 14-17 декабря 1920 г. приняты 

дополнения к Конституции ССР Белоруссии

Съезд Советов Белоруссии, опираясь на декларации ССРБ,

постановляет создать центральные органы Советской власти ССРБ,

построенные в следующем порядке:

Съезд Советов Белоруссии

Съезд Советов Белоруссии является высшим органом власти в

республике.

Съезд Советов Белоруссии составляется из представителей городских

Советов по расчету 1 депутат от 2000 избирателей и от волостных и

уездных съездов по расчету 1 депутат на 10000 жителей.

Центральный Исполнительный Комитет Белоруссии

ЦИК Белоруссии в период между съездами Советов является высшим

законодательным, распорядительным и контролирующим органом на

территории ССРБ.

ЦИК Белоруссии дает общее направление деятельности рабоче-

крестьянского правительства и всех органов Советской власти в

стране, объединяет и согласует работу по законодательству и

управлению и наблюдает за проведением в жизнь Советской Конституции,

постановлений Всероссийских съездов Советов, съездов Советов

Белоруссии и постановлений центральной власти.



Совет Народных Комиссаров

Совету Народных Комиссаров принадлежит общее управление делами

ССРБ.

Для осуществления этой задачи СНК издает декреты, распоряжения,

инструкции и вообще принимает все меры, необходимые для правильного

и быстрого течения государственной жизни. Все постановления СНК,

имеющие крупное общеполитическое значение, вносятся на утверждение

ЦИК Белоруссии, который вправе приостановить всякое решение СНК.

Мероприятия, требующие неотложного проведения, могут быть

осуществляемы СНК непосредственно.

Члены СНК стоят во главе отдельных комиссариатов.

Учреждаются следующие народные комиссариаты:

по иностранным делам, по военным делам, внутренних дел, юстиции,

труда, социального обеспечения, народного просвещения, финансов,

Совет Народного хозяйства, земледелия, народной связи,

здравоохранения, рабоче-крестьянской инспекции, продовольствия,

чрезвычайная комиссия Белоруссии.



1927 год

Протокол № 77 заседания Президиума Центрального 

Исполнительного Комитета Советов БССР. 12 марта 1927 г.

НАРБ. Ф.6, оп.1, д.1440, л.240

11 апреля 1927 г. в Минске состоялся

VIII Всебелорусский Съезд Советов Рабочих,

Крестьянских и Красноармейских Депутатов, на

котором был рассмотрен вопрос об утверждении

Конституции (Основного Закона) Белорусской

Социалистической Советской Республики.

На основании ст. 5-й Основного Закона

(Конституции) Союза Советских Социалистических

Республик и постановления 5-го Всебелорусского

Съезда Советов Рабочих, Крестьянских и

Красноармейских Депутатов, VIII-й Всебелорусский

Съезд Советов постановляет:

Представленную на окончательное утверждение

Конституцию (Основной Закон) Белорусской

Социалистической Советской Республики утвердить.



Конституция состояла из 13 глав и 76 статей

Ст. 21. За всеми гражданами Белорусской

Социалистической Советской Республики признается

право свободного пользования родным языком на

съездах, в суде, управлении и общественной жизни.

Национальным меньшинствам обеспечивается право и

реальная возможность обучения в школе на родном

языке.

В государственных и общественных учреждениях и

организациях Белорусской Социалистической Советской

Республики устанавливается полное равноправие

белорусского, еврейского, русского и польского

языков.

Ст. 22. В виду значительного преобладания в

Белорусской Социалистической Советской Республике

населения белорусской национальности, белорусский

язык избирается, как язык преимущественный для

сношения между государственными, профессиональными и

общественными учреждениями и организациями.

Ст. 23. Опубликование важнейших законодательных

актов производится на белорусском, еврейском,

русском и польском языках.



Ст. 70. Правом избирать и быть избранными в советы пользуются, независимо от

вероисповедания и национальности, следующие обоего пола граждане Белорусской

Социалистической Советской Республики, которым ко дню выборов исполнилось 18 лет:

а) все, добывающие средства к жизни производительным и общественно-полезным

трудом, а также лица, занятые домашним хозяйством, обеспечивающим для первых

возможность производительного труда;

б) лица, состоящие в Рабоче-Крестьянской Красной Армии и Рабоче-Крестьянском

Красном Флоте.

За избирателями, потерявшими трудоспособность, сохраняется избирательное

право.

Ст. 71. Не избирают и не могут быть избранными, хотя бы они и входили в одну

из перечисленных категорий:

а) лица, прибегающие к наемному труду с целью извлечения прибыли;

б) лица, живущие на нетрудовой доход, как-то: проценты с капитала, доходы с

предприятий, поступления с имущества и т. п.;

в) частные торговцы, торговые и коммерческие посредники;

г) монахи и духовные служители религиозных культов всех исповеданий и толков;

д) служащие и агенты бывшей полиции, отдельного корпуса жандармов и охранных

отделений, члены царствовавшего в России дома, а также лица, руководившие

деятельностью полиции, жандармерии и карательных органов;

е) лица, признанные в установленном порядке душевнобольными или умалишенными;

ж) лица, осужденные за корыстные и порочащие преступления на установленный

законом или судебным приговором срок.



Ст. 74. Государственный герб Белорусской Социалистической

Советской Республики состоит из изображения на красном фоне в

лучах восходящего солнца серпа и молота, помещенных крест на

крест рукоятками к низу и окруженных венком, состоящим слева

из ржаных колосьев, переплетенных клевером, и справа —

из дубовой ветки; внизу между обоими половинами венка

находится часть земного шара. Обе половины венка перевиты

красной лентой, на которой помещены надписи на белорусском,

еврейском, русском и польском языках: «Пролетарии всех стран,

соединяйтесь!» и ниже — инициалы БССР. На верху герба имеется

пятиконечная звезда.

Ст. 75. Государственный флаг Белорусской Социалистической

Советской Республики состоит из красного или алого полотнища,

в верхнем левом углу которого у древка помещены золотые буквы

БССР.

Ст. 76. Столицею Белорусской Социалистической Советской

Республики является город Минск



1937 ГОД

Постановление Чрезвычайного XII Съезда Советов Белорусской ССР

Об утверждении Конституции (Основного Закона) Белорусской Советской 

Социалистической Республики

Чрезвычайный XII Съезд Советов Белорусской Советской Социалистической

Республики ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Проект Конституции (Основного Закона) Белорусской Советской

Социалистической Республики в редакции, представленной редакционной

комиссией Съезда, УТВЕРДИТЬ.

Президиум Съезда

Минск, Дом Правительства

19 февраля 1937 г.



Статья 3. Вся власть в БССР принадлежит трудящимся

города и деревни в лице Советов депутатов трудящихся.

Статья 4. Экономическую основу БССР составляют

социалистическая система хозяйства и социалистическая

собственность на орудия и средства производства,

утвердившиеся в результате ликвидации

капиталистической системы хозяйства, отмены частной

собственности на орудия и средства производства и

уничтожения эксплуатации человека человеком.

Статья 5. Социалистическая собственность в БССР

имеет либо форму государственной собственности

(всенародное достояние), либо форму кооперативно-

колхозной собственности (собственность отдельных

колхозов, собственность кооперативных объединений).

Статья 12. Труд в БССР является обязанностью и

делом чести каждого способного к труду гражданина по

принципу: «кто не работает, тот не ест». В БССР

осуществляется принцип социализма: «от каждого по его

способности, каждому - по его труду»

Конституция состояла из 11 глав и 122 статей.

Новая Конституция полностью соответствовала 

Конституции СССР 1936 года (Сталинская конституция).



Статья 15. Белорусская Советская Социалистическая Республика сохраняет

за собой право свободного выхода из Союза Советских Социалистических

Республик.

Статья 16. Территория БССР не может быть изменяема без согласия БССР.

Статья 17. Законы СССР, обязательны на территории БССР.

Статья 18. Каждый гражданин БССР является гражданином СССР.

Граждане всех других союзных республик пользуются на территории БССР

одинаковыми правами с гражданами БССР.

Статья 52. Органами государственной власти в округах, районах,

городах, селах, местечках, деревнях, поселках являются Советы депутатов

трудящихся.

Статья 53. Окружные, районные, городские, районные в крупных городах,

сельские, местечковые и поселковые Советы депутатов трудящихся избираются

соответственно трудящимися округа, района, города, села, деревни,

местечка, поселка сроком на два года.

Статья 54. Советы депутатов трудящихся (округа, города, района, села,

местечка, поселка) руководят культурно-политическим и хозяйственным

строительством на своей территории, устанавливают местный бюджет,

руководят деятельностью подчиненных им органов управления, обеспечивают

охрану государственного порядка, содействуют усилению обороноспособности

страны, обеспечивают соблюдение законов и охрану прав граждан.



Статья 74. Отделы городских Советов депутатов трудящийся Минска,

Витебска, Гомеля и Могилева подчиняются в своей деятельности как

Советам депутатов трудящихся Минска, Витебска, Гомеля и Могилева и их

исполнительным комитетам, так и соответствующему Народному

Комиссариату БССР непосредственно.

Статья 75. По истечении полномочий окружных, районных, городских,

местечковых, сельских и поселковых Советов депутатов трудящихся их

исполнительные и распорядительные органы сохраняют свои полномочия

вплоть до образования вновь избранными Советами депутатов трудящихся

новых исполнительных и распорядительных органов.

Статья 93. Граждане БССР имеют право на труд, то есть право на

получение гарантированной работы с оплатой их труда в соответствии с

его количеством и качеством.

Статья 95. Граждане БССР имеют право на материальное обеспечение в

старости, а также в случае болезни и потери трудоспособности.

Статья 97. Женщине в БССР предоставляются равные права с мужчиной

во всех областях хозяйственной, государственной, культурной и

общественно-политической жизни.

Статья 98. Равноправие граждан БССР, независимо от их

национальности и расы, во всех областях хозяйственной,

государственной, культурной и общественно-политической жизни является

непреложным законом.



Статья 109. Выборы депутатов во все Советы депутатов трудящихся:

Верховный Совет Белорусской Советской Социалистической Республики,

окружные, районные, городские, местечковые, сельские и поселковые

Советы депутатов трудящихся производятся избирателями на основе

всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном

голосовании.

Статья 110. Выборы депутатов являются всеобщими: все граждане

БССР, достигшие 18 лет, независимо от расовой и национальной

принадлежности, вероисповедания, образовательного ценза, оседлости,

социального происхождения, имущественного положения и прошлой

деятельности, имеют право участвовать в выборах депутатов и быть

избранными, за исключением умалишенных и лиц, осужденных судом с

лишением избирательных прав.

Статья 111. Выборы депутатов являются равными: каждый гражданин

имеет один голос; все граждане участвуют в выборах на равных

основаниях.

Статья 112. Женщины пользуются правом избирать и быть избранными

наравне с мужчинами.

Статья 122. Изменение Конституции Белорусской Советской

Социалистической Республики производится лишь по решению Верховного

Совета БССР, принятому большинством не менее 2/3 голосов Верховного

Совета.



1940 год
Идет активная подготовка к проведению

выборов в областные, районные, сельские,

поселковые Советы депутатов трудящихся от

Западных областей БССР.

«На национализированной фабрике». 

Газета «Известия». 5 февраля 1940 г. № 29

ГАОО Гродненской области. 

Ф. 6195, оп. 1, д. 266, л. 164

…Весть о начале избирательной кампании

в западных областях Белоруссии рабочие 4-го

комбината встретили с радостью… Сейчас на

фабрике бурлит общественная жизнь. В цехах

работаю десятки агитаторов.

…кружок по изучению Сталинской

Конституции пользуется широкой

известностью.

…Теперь на комбинате работают уже три

кружка по изучению Сталинской Конституции и

избирательного закона. Интерес к ним

необычайный. Послушать беседу пропагандиста

приходят даже те рабочие, которые до сих

пор стояли в стороне от общественной жизни.



На период подготовки и

проведения выборов в

Верховный Совет СССР и

БССР составлялись планы

мероприятий, готовились

перечни тем и бесед,

подбиралась литература

Примерный план изучения Конституции СССР и БССР. Литература к беседам.

ГАОО Гродненской области. Ф. 6195, оп. 1, д. 395, л. 155-156

5. Органы государственного

управления Белорусской

Советской Социалистической

Республики. Глава IV. –

2 часа

9. Основные права и

обязанности граждан. Глава

VIII. – 2 часа

К беседе 5-й: Конституция

БССР, Положение о выборах

в БССР



Тематический план Белостокского областного радиокомитета на период 

подготовки и проведения выборов в Верховный Совет СССР и БССР

ГАОО Гродненской области. Ф. 6195, оп. 1, д. 395, л. 158-159

Великие права:

15) Право на труд.

16) Право на образование.

17) Право на отдых.

18) Право на материальное 

обеспечение в старости.

Консультации по избирательным 

законам:

1) Что значит всеобщее равное

избирательное право при тайном

голосовании

2) Кто имеет право выставлять

кандидатов

3) Женщина в СССР

4) Равноправие граждан СССР

По редакции «Последние 

известия» по радио:

11) Внестудийная передача из

государственного велосипедного

завода (Гродно). «С чем мы

встречаем выборы»



Из протокола № 38 заседания бюро Белостокского обкома КП(б)Б от 15 ноября 

1940 года – §33. О проведении 4-й годовщины дня Сталинской Конституции

ГАОО Гродненской области. Ф. 6195, оп. 1, д. 62, л. 307, 331-332, 334

В ознаменование 

4-й годовщины дня 

Сталинской Конституции 

СССР, бюро обкома КП(б)Б 

обязывает все горкомы и 

райкомы КП(б)Б провести 

следующие мероприятия:

…5. 4-5 декабря на 

предприятиях, учреждениях, 

деревнях и школах провести 

торжественные собрания…

…7. Всю подготовительную 

работу и проведение дня 

Сталинской Конституции 

провести под знаком 

мобилизации трудящихся на 

укрепление 

обороноспособности СССР, 

завершение хозяйственного 

года и на успешное 

проведение выборов в 

местные Советы депутатов 

трудящихся.



1977-1978 годы

13 июня 1977 года на VII Пленуме

Гродненского обкома КПБ была следующая повестка

дня: О проекте Конституции Союза Советских

Социалистических Республик и задачах партийных

организаций области, вытекающих из доклада

Генерального секретаря ЦК КПСС, председателя

Конституционной комиссии товарища Л.И.Брежнева и

решений майского (1977 г.) Пленума ЦК КПСС.

В ходе обсуждения проекта Конституции

поступило предложение направить приветственное

письмо в адрес Центрального Комитета КПСС и

лично в адрес Генерального секретаря ЦК КПСС

товарища Л.И.Брежнева

Протокол VII Пленума Гродненского обкома КПБ от 13 июня 1977 года

ГАОО Гродненской области. Ф. 1, оп. 1, д. 1187, л. 1-101



Обращение Гродненского обкома КПБ к Центральному комитету КПСС и

Генеральному секретарю ЦК КПСС Л.И.Брежневу

ГАОО Гродненской области. Ф. 1, оп. 1, д. 1187, л. 102-104



3 октября 1977 года состоялся Пленум ЦК КПСС,

на котором заслушан доклад Генерального

секретаря ЦК КПСС, Председателя Президиума

Верховного Совета СССР, Председателя

Конституционной Комиссии Л.И.Брежнева «О проекте

Конституции (Основного Закона) Союза Советских

Социалистических Республик и итогах его

всенародного обсуждения».

…7 октября 1977 года на совместном заседании

Совета Союза и Совета Национальностей Верховного

Совета СССР Конституция Союза Советских

Социалистических Республик была единогласно

принята, день 7 октября объявлен всенародным

праздником - Днем Конституции.

Из протокола № 7 собрания областного партийного актива от 15 октября 1977 года

ГАОО Гродненской области. Ф. 1, оп. 1, д. 1215, л. 3



Из протокола № 7 собрания областного партийного актива от 15 октября 1977 года

ГАОО Гродненской области. Ф. 1, оп. 1, д. 1215, л. 6, 8, 18, 36

Обсуждение проекта Конституции находилось под

постоянным контролем областного комитета партии.

Этот вопрос рассматривался в бюро и секретариате

обкома, в бюро городских и районных комитетов

КПБ.

… советские люди сказали: - да, это тот Основной

Закон, которого мы ждали. Этот закон правильно

отражает завоевания, чаяния и надежды трудящихся,

правильно определяет их права и обязанности.

… Статья 2 новой Конституции гласит: «Вся власть 

в СССР принадлежит народу. Народ осуществляет 

государственную власть через Советы народных 

депутатов, составляющие политическую основу СССР»



Первый секретарь обкома КПБ Л.Г.Клецков в

своем докладе подчеркнул, что «Советы являются

главной формой народовластия. Конституция СССР

укрепляет положение Советов народных депутатов

по всей политической системе развитого

социалистического общества как носителей и

прямых исполнителей воли советского народа,

усиливает их роль в решении важнейших вопросов

жизни общества… деятельность Советов, говорится

в ст. 94, - «строится на основе коллективного,

свободного, делового обсуждения и решения

вопросов, гласности, регулярной отчетности

исполнительных и распорядительных органов,

других создаваемых Советами органов перед

Советами и населением, широкого привлечения

граждан к участию в их работе». Яркий пример

подлинно народной демократии – это обсуждение

проекта Конституции, которое явилось настоящей

школой приобщения миллионов к управлению делами

государства и общества.»

Из протокола № 7 собрания областного партийного актива от 15 октября 1977 года

ГАОО Гродненской области. Ф. 1, оп. 1, д. 1215, л. 18-19



Милинцевич В.П., секретарь партийного

комитета совхоза «Скидельский» Гродненского

района:

…В коллективе колхоза «Скидельский», как

и во всей стране было обеспечено максимально

широкое, свободное и по-настоящему деловое

обсуждение этого исторического документа.

В ходе обсуждения труженики совхоза, как и

все советские люди, вносили конкретные

предложения, уточнения, дополнения к

различным главам и статьям Основного Закона

СССР.

…Проведенная работа по осуждению проекта

Конституции СССР и принятых повышенных

социалистических обязательств в честь

60-летия Великого Октября способствовала

мобилизации коллектива рабочих и служащих

совхоза на досрочное выполнение принятых

планов и социалистических обязательств.

Из протокола № 7 собрания областного партийного актива от 15 октября 1977 года

ГАОО Гродненской области. Ф. 1, оп. 1, д. 1215, л. 77-78



10 апреля 1978 года состоялось заседание

Президиума Верховного Совета Белорусской ССР, на

котором рассмотрено сообщение П.М.Машерова,

председателя Конституционной Комиссии

Верховн6ого Совета Белорусской ССР, об итогах

всенародного обсуждения проекта Конституции

Белорусской ССР в республике и предложениях,

которые поступили в ходе этого обсуждения.

Президиум одобрил представленный Конституционной

Комиссией проект Конституции (Основного Закона)

Белорусской ССР, уточненный и дополненный с

учетом предложений, поступивших в ходе его

всенародного обсуждения в республике.

«Заседание Президиума Верховного Совета Белорусской ССР»

Газета «Заветы Ильича». 13 апреля 1978 г. № 45, с. 1



Нечарговая дзевятая сесія

Вярхоўнага Савета БССР, якая

працавала ў Мінску 13-14 красавіка

ў абстаноўцы велізарнага ўздыму,

з’явілася завяршаючым этапам

усенароднага обмеркавання праекта

новай Канстытуцыі рэспублікі… Сесія

аднагалосна прымае ўступную частку,

кожны раздзел і ўсю Кантытуцыю

(Асноўны Закон) Беларускай ССР у

цэлым. Дэпутаты бурнымі

апладысментамі сустрэлі ўступленне

ў сілу новай Кантытуцыі Беларускай

Савецкай Сацыялістычнай Рэспублікі.

«У брацкай сям’і савецкіх народаў. Нечарговая сесія 

Вярхоўнага Савета Беларускай ССР»

Газета «Новае жыццё». 15 апреля 1978 г. № 46, с. 1



18 апреля 1978 года опубликована

Декларация Верховного Совета БССР –

«Вярхоўны Савет Беларускай Савецкай

Сацыялістычнай Рэспублікі,

дзейнічаючы ад імя народа Беларускай

ССР і выражаючы яго суверэнную волю,

прымае Канстытуцыю (Асноўны Закон)

Беларускай Савецкай Сацыялістычнай

Рэспублікі і аб’яўляе аб яе

увядзенні ў дзеянне з 14 красавіка

1978 года.»

Закон «О порядке введения в действие Конституции 

(Основного закона) Белорусской ССР» 

Газета «Уперад». 18 апреля 1978 г. № 60, с. 1

https://pravo.by/upload/images/sm_full.aspx_guid=68763.jpg
https://pravo.by/upload/images/sm_full.aspx_guid=68763.jpg


1994 год
15 марта 1994 года Верховный Совет

Республики Беларусь принял Закон

Республики Беларусь № 2876-XII

«Аб парадку ўступлення ў сілу

Кантытуцыі Рэспублікі Беларусь»

Конституция Республики Беларусь 

Газета «Гродзенская праўда». 2 апреля 

1994 г. № 35, с. 1

Мы, народ Рэспублікі Беларусь (Беларусі),

зыходзячы з адказнасці за цяперашні стан і

будучыню Беларусі, усведамляючы сябе

паўнапраўным суб'ектам сусветнага

супольніцтва і пацвярджаючы сваю

прыхільнасць да агульначалавечых

каштоўнасцей, грунтуючыся на сваім

неад'емным праве на самавызначэнне,

абапіраючыся на шматвяковую гісторыю

развіцця беларускай дзяржаўнасці,

імкнучыся зацвердзіць правы і свабоды

кожнага грамадзяніна Рэспублікі Беларусь,

жадаючы забяспечыць грамадзянскую згоду,

непахісныя ўстоі народаўладдзя і прававой

дзяржавы, прымаем гэту Канстытуцыю –

Асноўны Закон Рэспублікі Беларусь.



Торжественный акт подписания

Основного Закона был проведен в зале

заседаний Президиума Верховного Совета в

присутствии народных депутатов

республики, членов правительства во

главе с премьером Вячеславом Кебичем.

«Поставив подпись под Основным Законом,

Мечеслав Гриб сказал, что осталась

последняя процедура, после которой

Конституция «шагнет» в дома граждан

Беларуси… Документ будет издан в виде

брошюр… Издания намечено разослать в

иностранные посольства в Беларуси, в

посольства нашей страны за рубежом, в

страны СНГ – чтобы открыто оповестить

мировое сообщество о тех основах, на

которых отныне зиждется независимая

республика» – говорится в статье,

опубликованной в газете «Советская

Белоруссия».

«Белорусский «утренник» и европейский обед»

Газета «Советская Белоруссия» 29 марта 1994 г. № 66, с. 1



Именно 15 марта 1994 года были заложены

основы государственного устройства нашей

страны, во главу угла поставлены права

человека, закреплен суверенитет Беларуси,

введена президентская власть.

В соответствии с Указом Президента

Республики Беларусь от 26 марта 1998 г.

№ 157 «О государственных праздниках,

праздничных днях и памятных датах в

Республике Беларусь» 15 марта

отмечается как день Конституции

Республики Беларусь.

Указ Президента Республики Беларусь от 26 марта 1998 г. № 157

ГАГО. Ф. 1171, оп.7, д.1124, л.182



2022 год

С 27 декабря 2021 г. в течение 3,5 недель в стране проводилось

всенародное обсуждение проекта изменений и дополнений Конституции

Республики Беларусь. Координация работы по сбору откликов и

предложений граждан по проекту осуществлялась Национальным центром

правовой информации.

С 27 декабря проект на обоих государственных языках был размещен

на Портале Президента Республики Беларусь и Национальном правовом

Интернет-портале для всенародного обсуждения. Для обеспечения

максимальной доступности документ также был обнародован основными

республиканскими и местными газетами, размещен в печатном и

электронном виде в городских и районных библиотеках. Для лиц с

ограниченными возможностями аудиоверсия проекта размещена на

Портале Президента Республики Беларусь.



Валентин Семеняко, член Конституционной

комиссии, председатель Постоянной комиссии

по государственному строительству, местному

самоуправлению и регламенту Палаты

представителей Национального собрания

Республики Беларусь

Всенародное обсуждение – это реальное

проявление народного участия в подготовке

новой Конституции. Лучшей альтернативы ему

нет.

Благодаря всенародному обсуждению

проекта Конституции каждый может осознанно

сформировать свою позицию в преддверии

участия в референдуме и убедиться,

насколько проделанная работа соответствует

личным убеждениям белорусов.

Газета «Гродзенская праўда». 5 января 2022 г. № 1, с. 3



В сфере особого внимания: обсуждение

изменений и дополнений Конституции,

подготовка к референдуму, итоги года

в ракурсе безопасности граждан

Газета «Гродзенская праўда». 12 января 2022 г. № 2, с. 3

Сейчас особенно важно не только доходчиво

донести до людей необходимость и своевременность

предлагаемых изменений, но и оперативно

реагировать на вопросы во всех сферах, - отметил

губернатор Гродненской области В.Караник. –

Наши люди умные, образованные, они хорошо

понимают ситуацию, потому что наша задача –

грамотно и убедительно ответить на все волнующие

вопросы и объяснить нововведения.



Услышать мнение каждого. 

Личное, неотделимое от будущего страны

Газета «Рэспубліка». 15 января 2022 г. № 8, с. 3

Более пяти тысяч предложений

по изменениям и дополнениям в

проект Основного закона уже

поступило от граждан Беларуси.

И это говорит о том, что

участие в конституционном

процессе каждый воспринимает

как нечто личное, неотделимое

от будущего нашей страны, –

рассказала журналистам

председатель Совета Республики

Наталья Качанова



В центре внимания. 

Основной закон – фундамент нашей стабильности

Газета «Рэспубліка». 9 февраля 2022 г. № 25, с. 2

От обсуждения – к волеизъявлению. В преддверии

референдума о внесении изменений и дополнений

в Конституцию проведена колоссальная работа…

Александр Лукашенко акцентировал:

– На предстоящем референдуме, я уверен, народ

сделает правильный выбор, обдуманный и мудрый.

Это будет решать народ. Все, что мы могли

сделать, - мы сделали. Мы донесли народу суть

и отдали судьбу страны в руки белорусского

народа. Пусть принимает решение.



Молодежь – будущее страны, и наша

задача объяснить, что изменения

Конституции нужны в первую очередь ей

Газета «Гродзенская праўда». 15 января 2022 г. № 3, с. 4 

В Гродно прошел областной молодежный

телемост по обсуждению проекта

Основного Закона. Форум объединил свыше

300 представителей работающей и

студенческой молодежи, которые смогли

задать экспертам интересующие их

вопросы и на месте получить грамотные

разъяснения.

В качестве экспертов выступили

председатель облисполкома Владимир

Караник, председатель областного Совета

депутатов Игорь Жук, заместитель

председателя облисполкома Виктор

Пранюк, второй секретарь ЦК ОО «БРСМ»

Александр Прохоров…



21 января 2022 года на заседании бюро

Скидельского горкома ОО «БРСМ» принято

решение о создании Скидельского городского

штаба ОО «БРСМ» по организации участия в

республиканском референдуме по вопросу

внесения изменений и дополнений в

Конституцию Республики Беларусь

Протокол № 10 заседания бюро Скидельского горкома ОО «БРСМ» 

от 21.01.2022

ГАОО Гродненской области. Ф. 125, оп. 1, д. 221, л. 6, 6об.



Газета «Гродзенская праўда». 22 января 2022 г. № 5, с. 2

Газета «Гродзенская праўда». 26 января 2022 г. № 6, с. 1



Решение № 384/25 Президиума Гродненского

областного Совета депутатов и Гродненского

областного исполнительного комитета от 25 января

2022 г. «Об образовании Гродненской областной

комиссии по референдуму»

1. Образовать Гродненскую областную комиссию по

референдуму в количестве тринадцати членов

согласно приложению.

Газета «Гродзенская праўда». 29 января 2022 г. № 7, с. 3



На заседании Пленума Скидельского

горкома ОО «БРСМ» 3 февраля 2022 года

рассматривался вопрос о направлении

членов объединения наблюдателями на

заседания участковых комиссий по

референдуму:

В соответствии с частью четвертой

стати 13 Избирательного кодекса

Республики Беларусь, постановлением

Центральной комиссии Республики

Беларусь по выборам и проведению

республиканских референдумов от 8 мая

2020 г. № 15 направить членов

Скидельской городской организации

Общественного объединения

«Белорусский республиканский союз

молодежи» наблюдателями на заседания

участковых комиссий по референдуму…

Протокол № 3 заседания Пленума Скидельского горкома ОО «БРСМ»

от 03.02.2022

ГАОО Гродненской области. Ф. 125, оп. 1, д. 220, л. 8, 9



Встреча. Мы видим, что молодежи 

небезразлично будущее страны

Газета «Гродзенская праўда». 23 февраля 2022 г. № 14, с. 3

Диалоговая площадка «Конституция –

в будущее вместе» с участием

председателя облисполкома Владимира

Караника и директора Национальной школы

красоты, члена Конституционной комиссии

Божены Еремич прошла 18 февраля в

Гродненском государственном университете

имени Янки Купалы.

Встреча со студентами юридического

факультета стала завершающей в серии

диалоговых площадок по обсуждению

проекта изменений и дополнений Основного

Закона страны, которые проводились на

всех факультетах Купаловского

университета начиная с января.



Газета «Рэспубліка». 22 февраля 2022 г. № 34, с. 5
Газета «Рэспубліка». 26 февраля 2022 г. № 38, с. 1



Итоги. За изменение Основного Закона

проголосовали 82,86 процента от принявших

участие в голосовании избирателей

Газета «Гродзенская праўда». 2 марта 2022 г. № 16, с. 3

В Беларуси 27 февраля прошел республиканский

референдум по вопросу внесения изменений и

дополнений в Конституцию Республики Беларусь.

6 815 667 человек составило общее число

граждан, внесенных в списки участников

референдума

5 359 471 гражданин, или 78,63 процента,

приняли участие в голосовании

4 440 813 граждан, что составило 82,86

процента,.. проголосовали за принятие изменений

и дополнений в Конституцию Республики Беларусь



Газета «Гродзенская праўда». 12 марта 2022 г. № 18, с. 1

15 марта 2022 года

вступила в силу обновленная

Конституция Беларуси с

поправками, принятыми на

республиканском референдуме

27 февраля 2022 года.

В Основной закон страны

были внесены 1 новая глава

и 11 новых статей, изменены

и дополнены 83 статьи.



Главные изменения затронули вопросы государственного устройства:

были сформулированы нормы, определяющие статус, порядок формирования

и полномочия Всебелорусского народного собрания, который стал высшим

представительным органом народовластия.

Конституция гарантирует белорусским гражданам обширные права и

свободы. Среди них:

право на достойный уровень жизни, включая достаточное питание,

одежду, жилье и постоянное улучшение необходимых для этого условий;

право участвовать в решении государственных дел как непосредственно,

так и через свободно избранных представителей;

право на охрану здоровья, включая бесплатное лечение за счет

государственных средств;

право на социальное обеспечение для пожилых, больных, инвалидов и

нетрудоспособных;

право на бесплатное общее среднее и профессионально-техническое

образование



Конституция Республики Беларусь является основой демократических институтов

белорусского государства.

Она гарантирует проведение свободных выборов, включая выборы национального

и местного уровней, и референдумов.

Согласно Конституции Беларуси путем свободного прямого тайного голосования

избираются:

Президент Республики Беларусь;

депутаты Палаты представителей Национального собрания Республики Беларусь;

местные Советы депутатов Республики Беларусь

Конституция с изменениями и дополнениями 2022 г. закрепила, что высшим

представительным органом народовластия является Всебелорусское народное

собрание, определяющее стратегические направления развития общества и

государства, обеспечивающее незыблемость конституционного строя,

преемственность поколений и гражданское согласие.



15 марта – это не только день 

Конституции Республики Беларусь, 

это день второго рождения 

белорусского народа, настоящий 

праздник Достоинства и 

Независимости


